
Mod. 55 Determina 210161/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84 del 1° ottobre 2019;
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 – c.d. DL Semplificazioni;
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108;
VISTO il decreto-legge 21 settembre 2021, n. 127 che ha previsto, fra l’altro, l’obbligo di possesso
della certificazione verde COVID-19 (c.d. Green pass) a carico del personale delle Amministrazioni
Pubbliche e il correlato obbligo di verifica a carico del datore di lavoro;
VISTA la nota dell'11 ottobre 2021 con la quale l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, tenuto
conto delle misure introdotte dal decreto-legge 21 settembre 2021, n. 127 e della necessità di
provvedere con urgenza al conseguente adeguamento del sistema di controllo accessi installato sui
tornelli presenti presso la sede dell’Autorità, propone di autorizzare a ratifica, ai sensi degli artt. 40
e 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l’art. 1, comma 2,
lett. a) del c.d. DL Semplificazioni, come modificato dal DL n. 77/2021, convertito con
modificazioni dalla legge n. 108/2021, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità
dell’Autorità, l’affidamento diretto, con negoziazione su piattaforma MEPA, della fornitura di n.8
terminali integrati di termoscanner, controllo volto senza mascherine e lettore di green pass,
completi dei relativi supporti e alimentatori, compreso il trasporto e il montaggio, a Gunnebo Italia
S.p.A. - P.IVA 03141940159 con sede a Milano in Via Vittor Pisani n.16 – per un importo
complessivo, sulla base delle specifiche tecnico-prestazionali e dei prezzi unitari indicati nella
relativa offerta, di euro 14.014,00 - I.V.A. esclusa, pari a euro 17.097,08   inclusa Iva;



Mod. 55 Determina 210161/ 2021 pag. 2

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente
che:

è stato ritenuto opportuno dotare l’Autorità di un sistema integrato di termoscanner,
controllo volto senza mascherine e lettore di green pass che, collegato al sistema di controllo
accessi in uso presso l’Autorità, consenta un controllo completo e prioritario al momento
dell’accesso nel luogo di lavoro;
valutata l’opportunità di installare prodotti compatibili ed integrabili con i prodotti e/o con i
sistemi già in uso, è stato richiesto un preventivo sia a Gunnebo S.p.A., fornitrice dei tornelli
e dei termoscanner installati sugli stessi, che a Zucchetti S.p.A., società fornitrice sia del
sistema di controllo accessi col Pacchetto Infinity Zucchetti che dei rilevatori di presenza,
installati presso ciascun varco di accesso;
in esito alla valutazione delle suddette proposte, la soluzione della società Gunnebo è
risultata quella maggiormente rispondente alle esigenze dell'Autorità, sia sotto il profilo
economico che sotto il profilo dell'efficacia, atteso che, a differenza di Zucchetti, garantisce
l'installazione di un sistema che, al momento dell'accesso al luogo di lavoro, consente un
controllo completo in ottemperanza alle vigenti misure di contenimento previste (controllo
temperatura, uso della mascherina e possesso green pass), dando inoltre indicazioni sui
tempi di consegna;
i sistemi in parola sono in linea con la normativa privacy, in quanto non memorizzano i dati;
accertato che non risultano attivate Convenzioni Consip per la fornitura in questione, nella
considerazione che si tratta di esigenza finalizzata ad ottemperare ad una prescrizione
normativa a tutela della salute e della salvaguardia del personale AGCM, nonché di tutte le
persone che, a qualsiasi titolo, svolgono la propria attività presso la sede dell’Autorità,
verificata la disponibilità delle somme necessarie sulla pertinente sottovoce del bilancio di
previsione, è stata acquisita la previa autorizzazione all'immediata accettazione dell'offerta
di Gunnebo Italia S.p.a., nelle more dell'avvio dell'iter amministrativo, onde garantire la
tempestività della fornitura nei tempi indicati dal fornitore nella suddetta offerta;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
Programmazione Economico-finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e
precisamente che la spesa complessiva di euro 17.097,08 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.4.2  607.001.323 2021 17.097,08

DETERMINA

di autorizzare a ratifica, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi degli artt. 40 e 36,
comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lett.
a) del DL n.76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, come modificato dal
DL n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021, nonché degli artt. 59, 60 e
63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, l’affidamento diretto, con negoziazione tramite
Trattativa diretta su MEPA, della fornitura di n.8 terminali integrati di termoscanner, controllo
volto senza mascherine e lettore di green pass, completi dei relativi supporti e alimentatori,
compreso il trasporto e il montaggio, a Gunnebo Italia S.p.A. - P.IVA 03141940159 con sede a



Mod. 55 Determina 210161/ 2021 pag. 3

Milano in Via Vittor Pisani n.16 – per un importo complessivo, sulla base delle specifiche
tecnico-prestazionali e dei prezzi unitari indicati nella relativa offerta, di euro 14.014,00 I.V.A.
esclusa, pari a euro  17.097,08  inclusa Iva;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 17.097,08 (inclusa IVA) da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell’Autorità di cui alla
nota della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.4.2  607.001.323 2021 17.097,08

R.U.P. per l'affidamento in parola è la dott.ssa Rossella Franzese - funzionario dell'Ufficio Acquisti
e Gestione Contratti dell'Autorità.
Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Gestione
Contratti, secondo le modalità previste dal Sistema dell’e-procurement sul MePA.

Determina  firmata elettronicamente il 14/10/2021  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


